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Abstrakt

Tato práce se bude zabývat tématem druhé československé republiky coby případu

autoritářské situace, která předchází autoritářskému režimu. Režim druhé republiky bude

srovnáván s podobnými případy v podobě meziválečného Portugalska a Rakouska. Budou zde

zkoumány podmínky vzniku demokracie a jejího udržení, vliv jednotlivých proudů

nedemokratické pravice na zhroucení demokracie, autoritářskou situaci a budování

autoritářského režimu. Nakonec bude ještě rozebráno přejímání prvků fašistického politického

stylu jednotlivými probíranými režimy.

Abstract

This thesis will deal with a topic of the second Czechoslovak republic as a case of

authoritarian situation, which transforms into authoritarian regime. The regime of the second

republic will be compared with similar cases of interwar Portugal and Austria. Also,

conditions of establishing democracy and its preservation, the influence of individual

branches of the nondemocratic right on breakdown of democracy, authoritarian situation and

building of authoritarian regime will be analyzed. In the end, this thesis will focus on cases of

borrowing elements of fascist political style by mentioned regimes.
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Úvod

Druhá republika představuje v moderních dějinách českých zemí období, kdy byl

nastolen pravicový konzervativní autoritářský režim, jehož existence je ve většině české

literatury odůvodňována rozsáhlým zahraničněpolitickým tlakem, ačkoliv zde existovaly i

rozsáhlé domácí zdroje konzervativního autoritářství.

Tato práce se bude zabývat jednak obdobím tzv. druhé republiky, které uvede do

kontextu dobových autoritářských režimů a srovná je s podobnými režimy, které existovaly v

tehdejší Evropě, konkrétně s Rakouskem, které v roce 1933 nastoupilo cestu autoritářského

režimu, a Portugalskem, kde v roce 1926 došlo k vojenskému převratu a dlouhotrvajícímu

mezidobí autoritářské situace, která byla následně přetvořena v konzervativní autoritářský

režim s dominantní rolí ministerského předsedy Antonia de Oliveira Salazara.

V první fázi se práce bude zabývat rozborem dosavadní literatury na téma druhé

republiky a agrární strany, která hrála v druhorepublikovém režimu klíčovou roli.

Práce se nejprve zaměří na rozbor socioekonomických podmínek nastolení a udržení

demokracie, kterými budou jednotlivé případy posuzovány a hledány souvislosti mezi jejich

socioekonomickými podmínkami a zhroucením demokracie. V následující kapitole bude

věnována pozornost konceptu autoritářské situace Juana Linze, který byl původně vypracován

na základě příkladu vojenského režimu v Brazílii v šedesátých letech, avšak právě zvolené

příklady vykazují mnoho podobných znaků.

Dále se bude věnovat konceptu rozdělení nedemokratické části pravého křídla

politického spektra, což nám umožní lepší pohled na to, jaké subjekty se ujaly budování

autoritářského režimu a s kým na tomto budování spolupracovaly, což bude následovat

teoretickým rozborem fašismu, který nám pomůže lépe pochopit a identifikovat fašistická

hnutí, která v daných zemích existovala (nebo neexistovala) a oddělit je od radikálně

pravicových, s nimiž bývají často zaměňována.

Následovat bude popis historického vývoje daných zemí a to od nastolení

demokratického režimu, jeho krátký průběh a faktory, které vedly k jeho zhroucení nebo

odstranění. Podrobně popíšu průběh autoritářské situace a zlomové momenty, kdy

autoritářská situace přechází v autoritářský režim.
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Nakonec budu na dané případy aplikovat koncept „fašizace shora“, se kterým přišel

Aristotle Kallis a který popisuje aplikování některých rysů fašistického politického stylu

konzervativními autoritářskými režimy.
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Dosavadní stav bádání

Jan Rataj na začátku svého článku Návrat a nástup: Český systémový koncept krajně

pravicového řádu za druhé republiky dle mého názoru velmi trefně shrnuje neduhy české

historiografie, jejíž přístup při zkoumání prvního nedemokratického režimu domácí

provenience se ukazuje mírně řečeno jako ne zcela dostatečný. Historici sice danou materii

jako například společenské nebo ideové programy pečlivě shromáždí, převypráví, ovšem za

použití dobového jazyka včetně reprodukce dobových propagandistických floskulí a úprav,

jimiž si nedemokratické proudy vylepšovali svůj obraz a skutečná podstata obsahu je pak

odkryta jen částečně nebo přeměněna ve významový opak. Tyto tendence Rataj ilustruje na

monografii J. Gebharta a J. Kuklíka
1
, používající dobové opisné termíny jako „loajální

státotvorná opozice“ pro Národní stranu práce, „zjednodušování politických poměrů“ pro

eliminaci společenského a politického pluralismu a omezování demokratických procedur, či

„autoritativní demokracie“ pro autoritářské tendence či přímo autoritářský režim.
2

Dalším výrazným neduhem historických prací je absence interdisciplinárního pohledu

z hlediska politologicko-historických diskusí. Neschopnost nebo neochota zasadit dané téma

do kontextu teorií demokracie a nedemokratických režimů a kontextu meziválečných

autoritářských a totalitárních režimů je mnohdy až do očí bijící a tento přístup se objevuje

dokonce i v práci J. Rokoského
3
, vydané Ústavem pro studium totalitních režimů, věnující se

ústřední postavě celého druhorepublikového režimu – Rudolfu Beranovi, vydané v roce 2011,

což lze dle mého názoru vzhledem k době a instituci považovat mírně řečeno za

problematické.
4

Práce Vladimíra Dostála o agrární straně
5
se tématu druhé republiky věnuje jen na

několika málo stranách, nicméně trpí stejným deficitem jako dříve zmíněné práce. Navíc celá

kapitola působí, pravda, vzhledem k zaměření knihy ne příliš překvapivě, jako obhajoba

strany a snaha o vylíčení jejího zákazu po roce 1945 jako zcela neoprávněného. Poměrně

vypovídající se mi jeví následující úryvek: „Politikové a správci druhé republiky museli být

stateční, aby propluli úskalím německého tlaku. To nebyl provoz fašistického státu, byla to

práce na záchraně okleštěné země při zachování demokracie a občanských svobod. V zájmu

1 Gebart, Jan; Kuklík, Jan: Druhá republika 1938-1939. 2004.
2 Rataj, Jan: Návrat a nástup: Český systémový koncept krajně pravicového řádu za druhé republiky. 2006, s. 55.
3 Rokoský, Jaroslav: Rudolf Beran a jeho doba. 2011.
4 Rataj, Jan: c. d., s. 55.
5 Dostál, Vladimír V.: Agrární strana. 1998.
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rychlého řešení naléhavých problémů musely být způsoby vlády radikálnější a

autoritativnější.“
6
Vzhledem ke stavu „demokracie“ a občanských svobod ve druhé republice

působí tato interpretace velmi nevěrohodně a zcela opomíjí vnitřní faktory podporující

směřování Česko-Slovenska k autoritářskému režimu. Dostálův pohled na druhou republiku a

roli agrární strany v ní dobře ilustruje tato citace: „V druhé republice se všechny složky

národa podílely na obnově veřejného života pod vlasteneckým vedením prezidenta Háchy.

Obě vlády tohoto údobí byly sestaveny z odborníků. Jedině Rudolf Beran byl politik, měl

funkci předsedy Republikánské strany a pak předsedy Strany národní jednoty.“
7

Další z řady prací, věnujících se druhé republice je kapitola Evy Broklové týkající se

agrární strany a její proměny ve třicátých letech.
8
V podstatě se připojuje k ostatním kolegům

ve svém přístupu snímání viny z agrární strany, neboť podle ní „Autoritativní potenciál

politického systému nebyl tak významný, aby bylo možné v Československu prokazovat

kontinuitu totalitních režimů. Excesy jednotlivců nebo malých skupin, projevujících se

převážně v útočném tisku nebo záznamech informátorů, nelze hodnotit jako kroky

reprezentující politiku stany.“
9
V této interpretaci se liší od Jana Rataje, který podává zcela

opačný výklad a tvrdí, že zárodky nedemokratického křídla byly v agrární straně přítomny a

po mnichovském šoku se dostaly do čela strany a měly možnost se plně rozvinout.

Právě už dříve zmíněný Jan Rataj je naopak ve své práci velmi kritický a poukazuje na

historické kořeny nedemokratického hnutí uvnitř agrární strany i prvorepublikového

úřednického aparátu, ze kterého vzešel prezident Hácha a jeho hradní mocenská klika. Ve své

práci O autoritativní národní stát kriticky zhodnocuje politický a společenský vývoj

pomnichovské republiky a na rozdíl od ostatních autorů staví politiky agrární strany a

především Rudolfa Berana do zcela rozdílného světla a ukazuje je jako hlavní strůjce

budovaného autoritářského režimu. Ve svém později vydaném článku
10

pak doplňuje tento


[…]


milicí, která mu umožnila se efektivně bránit proti pokusu o nacistický puč v červenci 1934,

při kterém zahynul architekt režimu kancléř Dollfuss.
231

Rakouská milice Frontmilitz vznikla

na podnět režimu v roce 1936 a jejím úkolem bylo nahradit rozpuštěný Heimwehr a další

pravicové paralmilitární jednotky a roce 1937 následovalo založení speciální elitní jednotky

Sturmkorps, uniformované s vlastním pokřikem, které měly tvořit alternativu

německých SS.
232

Stejně jako v Portugalsku bylo vytvořeno hnutí mládeže a různé další společenské

organizace a režim dohlížel na to, aby měly strukturu podle vzoru konzervativního

katolického systému.
233

V českém prostředí režim nestihl zajít tak daleko, nicméně zde

existovala mládežnická organizace režimní strany se znatelným pronikáním integrálně

katolického vlivu.

Rakouský korporativismus, stejně jako portugalský, byl ve své podstatě

protifašistický. Sice mu šlo o vyřazení parlamentu, politické opozice a odborů, vznik

Vlastenecké fronty, která reflektovala spíše tradiční konzervativní diktaturu, která si osvojila

z pragmatických důvodů vnější rysy fašismu – v rakouském případě k uklidnění fašistické

Itálie a Heimwehru, od kterých vláda očekávala podporu.
234

V případě Portugalska šlo o to

vzít Národním syndikalistům „vítr z plachet“ a tak zabránit jejich růstu coby případné

konkurenci a v Česko-Slovensku šlo pravděpodobně jednak o ustoupení nátlaku zvnějšku a

jednak o případné zabránění vzniku a prosazení takového hnutí.

Ve všech třech případech došlo k přijetí určitých prvků fašistického politického stylu

shora, i když v každém případě za trochu jiných podmínek a jiným způsobem. Zatímco

v Česko-Slovensku došlo k „dobrovolné fašizaci shora“ za podmínek zvnějšku vyvolané

krátkou dobu trvající autoritářské situace a budování autoritářského režimu vycházelo

částečně z vnějšího tlaku a částečně domácích zdrojů konzervativních autoritářských kruhů

při absenci fašistického hnutí, v Rakousku došlo v rámci autoritářské situace ke kooptaci

radikálně pravicových sil a následné „preventivní fašizaci shora“, aby bylo zabráněno růstu
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fašistického hnutí v podobě NSDAP. V Portugalsku došlo po dlouhotrvající autoritářské

situaci k ustavení autoritářského režimu, jehož konkurence v podobě fašistického hnutí

Národních syndikalistů se objevila až v době konsolidování režimu a nemohla jeho podobu

ovlivňovat zevnitř. Z mocenského střetnutí vyšel vítězně Salazarův režim, který následně,

stejně jako v Rakousku, přistoupil k „preventivní fašizaci režimu shora“, aby tak omezil

možnosti fašistického hnutí a přilákal na svou stranu jeho sympatizanty.
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Závěr

Společným jmenovatelem meziválečného Československa, Rakouska a Portugalska

bylo, že zde došlo ke zhroucení demokracie a nastolení autoritářské situace, která se časem

proměnila v autoritářský režim, resp. v případě Česko-Slovenska bylo dobudování

autoritářského režimu přerušeno zvenčí. Všechny tyto autoritářské režimy následně přebraly

určité formy fašistického politického stylu.

Ačkoliv Rakousko i Československo disponovaly sociální strukturou vhodnou pro

vybudování a udržení demokracie, jen ona k němu bohužel nestačila, neboť hospodářská

krize, vnější tlak v podobě nástupu Německa zpět do velmocenské pozice a vnitřní politické

faktory (nedůvěra mezi politickým táborem socialistů a křesťanských sociálů

s velkoněmeckými nacionalisty v Rakousku a ne zcela demokracii oddané konzervativní elity

v Československu) způsobily pád demokracie. Naproti tomu Portugalsko nemělo pro

vybudování demokracie vhodnou společenskou strukturu a ostatně nikdy vlastně demokracii

nevybudovalo, i když se tak navenek snažilo tvářit.

Zatímco v Portugalsku došlo k odstranění demokracie vojenským převratem a

dlouhému období autoritářské situace, kdy se vojenské a politické elity nemohli shodnout na

tom, jaký režim budovat, v Rakousku došlo ke zhroucení demokracie v důsledku vyřazení

parlamentu jeho vlastní vinou a v Československu díky vnějšímu impulzu. Oba později

jmenované případy autoritářské situace neměly zdaleka tak dlouhého trvání jako portugalský

případ, neboť autoritářská situace byla v rukou politických elit starého režimu, které se v nově

vzniklé situaci velmi rychle zorientovaly a začaly s budováním konzervativního

autoritářského režimu.

Vliv fašistických hnutí se v jednotlivých případech také mírně lišil. Zatímco v Česko-

Slovensku žádné fašistické hnutí, které by odpovídalo definici, neexistovalo, v Rakousku

ohrožovalo elitu budující autoritářský režim a dokonce se neúspěšně pokusilo o převrat.

V Portugalsku se takové hnutí objevilo a také se snažilo, jako v Rakousku, představovat

konkurenci tamní mocenské elitě, nicméně do politické arény vstoupilo příliš pozdě a

mocenská elita nastupujícího autoritářského režimu v čele se Salazarem se s ním poměrně

bezproblémově vypořádala.

Všechny tři zmiňované konzervativní autoritářské režimy se spojily, i když každý

z trochu jiného důvodu, s radikální pravicí a osvojili si řadu prvků fašistického politického
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stylu. Zatímco druhorepublikový režim tak učinil za nepřítomnosti fašistického hnutí a snažil

se tím zabránit vzniku a možného růstu takového hnutí, portugalský a rakouský režim se tak

snažili vzít fašistickým hnutím „vítr z plachet“ a oslabit jejich podporu převzetím jejich

vlastního politického stylu.
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