Posudek oponenta na práci Matouše Duraje *Druhá československá republika v teoretické perspektivě*

Kolega Duraj mohl napsat velmi zajímavou práci. Nejen, že si vybral velmi významné téma československých dějin, tzv. druhou republiku, ale rozhodl se je zpracovat v silném a pokud je mi známo též inovativním komparativním rámci – srovnání s případy konzervativně pravicových diktatur Rakouska a Portugalska. Impozantní výzkumný cíl ale bohužel narazil na chabou tematizaci klíčových výzkumných pojmů.

Práce má své klady – vůli ke srovnání, poměrně jasné stanovení cílů, přehledný styl a vlastně i jasně formulované závěry, které jsou nicméně dle mého soudu slabší, než by bylo možné z takto pojaté komparace vytěžit. Jako oponent se ale budu soustředit především na problematické momenty.

Hlavním problémem práce jsou dle mého názoru kapitoly o konceptech. Ať už autor vymezuje autoritářský nacionalismus, definuje fašismus nebo diskutuje fašizaci shora, staví vždy pouze na jednom autorovi (jsou to Payne, Griffin a Kallis). Jakkoli chápu, že debaty o fašismu jsou labyrintem, v němž se lze snadno ztratit, pokládám takovýto přístup, který přehlíží, že o daných pojmech existuje rozsáhlá diskuse, a prostě pojmy dogmaticky zavede na základě jednoho, jakkoli kvalitního autora, za nepřijatelný. V seznamu literatury, který vzhledem k tématice šíří práce není příliš rozsáhlý, absentují i tak klíčoví autoři jako Paxton, Gregor či Sternhell. Vrcholem problematické práce s literaturou pak je, že subkapitolu o cestách k fašismu a „fašizaci shora“ zakládá pouze na dvou stranách shrnutí myšlenek autora Bubnem a kol. v knize *Koncepty a dějiny*, která je jistě kvalitním úvodním čtením a rozcestníkem k další literatuře, těžko ale může práci s ní suplovat.

Vedle odborné literatury autor pracuje s literaturou primární. Z druhorepublikové publicistiky si vybral deníky *Venkov* a *Lidový deník*, ovšem nezdůvodňuje, proč právě je, a také nikde neprovádí žádnou metodologickou rozvahu, jak s novinami vlastně pracoval. Přechází zkrátka od historické narace založené na sekundární literatuře k ilustrativnímu užití citací z primárních zdrojů. Nic proti tomu, ostatně podobně pracují s primárními zdroji mnozí historici, domnívám se ale, že při soustavnější a metodičtější práci by autor mohl získat ze své práce s primárními zdroji mnohem více než pouhou ilustraci.

Velmi zajímavou tezí je tvrzení, že Gajdova Národní obec fašistická nebyla fašistická. Toto pozoruhodné tvrzení (významné i pro autorův závěr, že v české druhé republice došlo k „fašizaci shora“ bez hrozby autentického fašistického hnutí – zde bych asi argumentoval pro stejnou tezi spíše marginálností tohoto hnutí, nikoli jeho povahou) autor bohužel dle mého názoru dostatečně nediskutuje a nedokládá. Dokladem mají být dva Gajdovy spisky z třicátých let, na které autor odkazuje, ale nijak podrobně s ním nepracuje, aby svá tvrzení demonstroval (např. citacemi, rozbořem apod.). Autor uvádí v zásadě tři doklady: 1) absenci revolučního apelu 2) absenci „zlatého věku“, který by mohl být vzkříšen znovuzrozením, které je pro Griffina a tím pádem i pro Duraje klíčovým definičním rysem fašismu a konečně 3) panslavismus, který jde podle autora (aniž by vysvětlil proč) „značně proti duchu fašismu“. Argument 1) by byl silný, pokud by nešlo užít protiargument, že přinejmenším právě v době druhé republiky a nastupujícího protektorátu (období pokusu o Český národní

výbor) mají některé Gajdovy proklamace silný revoluční apel, byť je to revolucionářství rádoby kolaboranta, který se nechá zkorumpovat dodatečně vyplaceným ušlým generálským platem. Ad 2) si nejsem jist, zda Griffinův důraz na znovuzrození má smysl takto určitě spojovat s představou „zlatého věku“, měl jsem vždy za to, že důležitější je pro Griffina mýtus související s budoucím znovuzrozením a jeho archaická dimenze je z povahy věci velmi neurčitá, rozmlžená nebo i roztržštěná do více odkazů (vzpomeňme na Hitlerovo velmi neurčité árijství/germánství nebo na způsob, jakým Mussolini odkazoval k římské říši). Ad 3) Není mi jasné, proč by panslavismus měl být v jakémkoli smyslu protikladný vůči fašismu, naopak se domnívám, že právě v určité interpretaci „slovanství“ mohou čeští fašisté najít svůj protiklad pangermánské mytologie a rasové imaginace (kde vlastně jinde? Mýtické Germány nemají, Římskou říši také ne...).

Za sporné pokládám i teze o „překvapivosti“ růstu podpory Henleinovy SDP a „úspěšné“ integraci Němců do československého státu (s. 43), o tom, že roku 1926 „již Masaryk systém přestal sám aktivně řídit“ (s. 45) jako kdyby předtím skutečně „řídil“ „systém (ať už to znamená cokoli) do značné míry řízený spíše Pětkou. Autor ve své analýze druhé republiky dle mého soudu dost upozaduje dimenzi politické kultury (klíčovou, protože druhá republika byla atmosférou mnohem víc než institucemi, které z velké části nestačily projevit svůj potenciál) a roli katolicismu. Nejsem si také jist, zda „maločeskost“ druhorepublikového nacionalismu souvisí tak výrazně s tím, že ztratil svůj domnělý tradiční protiněmecký osten, jak autor poněkud nekriticky opakuje po Ratajovi (s. 59); znamená to, že i Rádl nebo svým způsobem i Masaryk byli „maločeši“?

Celkově jsem s hodnocením na rozpacích. Bude-li komise chtít ocenit autorskou odvahu, komparativní rámec a schopnost formulovat provokativní teze, může sáhnout ke známce *velmi dobrá*, bude-li chtít položit důraz na schopnost tezi domyslet a vyargumentovat a především zhodnotit práci s literaturou, bude muset sáhnout po známce *dobře*.

Praha, 9. 9. 2016

Ondřej Slačálek